ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

J ft №. JL01S №

Иркутск
Об отзыве на проект феде
рального закона № 342275-8
«О внесении изменений в Жи
лищный кодекс Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 342275-8 «О внесении
изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации», руководствуясь
статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 342275-8 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Фе
дерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 21.06.2023
№ 70/59-ЗС

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 342275-8 «О внесении изменений
в Жилищный кодекс Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект
федерального закона № 342275-8 «О внесении изменений в Жилищный
кодекс Российской Федерации» (в части устранения трудновыполнимых
условий осуществления реконструкции, перепланировки и (или) пере
устройства помещений, расположенных в многоквартирных домах) (да
лее -  проект федерального закона), внесенный Государственным Советом
Удмуртской Республики.

В соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 72 Конституции Рос
сийской Федерации жилищное законодательство находится в совместном
ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Учитывая, что предлагаемые проектом федерального закона измене
ния позволят существенно расширить возможности законной эксплуатации
помещений в многоквартирных домах, устранят условия для злоупотреб
ления правом (снизят риски нарушения прав добросовестных владельцев),
позволят владельцам недвижимости в многоквартирных домах, органам
государственной власти и органам местного самоуправления более эффек
тивно реализовывать проекты по благоустройству, устранят препятствия
для реализации федеральных, региональных и местных программ по со
зданию комфортной городской среды, в соответствии со статьей 39 Феде
рального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» Зако
нодательное Собрание Иркутской области поддерживает принятие данного
проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников